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1. Indledning  

Dette notat beskriver følgende: 

• Hvilke tilpasninger der er lavet af den oprindelige bidragsfordeling 

sendt i høring 

• Beskrivelse af den foreslåede bidragsmodel 

• Tre eksempler taget fra den foreslåede bidragsmodel 

• Budget for anlægsprojekt og udgifterne for Nordfyns Kommune 

 
2. Bidragsmodel efter parter  

Den tilpassede bidragsfordelingen er lavet så enkel som muligt for at lettere 

at kunne administrere den fremadrettet. Der imidlertid lavet en vis differentie-

ring i forhold værdierne der beskyttes (nytteværdibetragtning) f.eks ved at 

man betaler ekstra hvis der en bygning på matriklen der vil være direkte be-

rørt af oversvømmelse og ekstra bidrag bygninger berørt over 500 m2. Bi-

dragsfordelingen er lavet med udgangspunkt i nylig godkendt fordelingsnøgle 

af Miljø og fødevareklagenævnet. Den tilpasset bidragsdeling er enkel sam-

menlignet med bidragsfordelinger med differentieret bidrag efter nytte lavet 

tidligere i kommunale fællesprojekter. Tidligere bidragsfordelinger kunne 

være kompliceret af parter fra niveaudeling af terrænkoter og sokkelkoter, 

parter fra ejendomsværdier. 

 
2.1. Tilpasning af partmodelen der blev sendt i høring 

På baggrund af høringssvar fra borgerne og ønske om et forslag til en bi-

dragsmodel der baserer sig på ejendomsværdierne, er det fundet relevant 

at lave følgende tilpasninger af partmodelen der blev sendt i høring (parts-

model)  

• Der har på borgermøde og i høringssvar været kritik af, at landbrugs-

jord og naturarealer skulle betale det samme. Derfor er der lavet en 

særskilt part for landbrugsjord (omdrifts jord, skov (juletræer mm), 

busk (planteskoler)). Parten er sat ud fra den vurderede ejendoms-

pris pr. ha jord (jordprisen) og i forhold til gennemsnit ejendomspri-

sen på ejendomme berørt af oversvømmelsen dvs. at 10 ha land-

brugsjord svarer til gennemsnits ejendomsprisen på berørte ejen-

domme. Dette resulterer i over en halvering i antal parter pr. berørt 

ha. At landbrugsjord fortsat skal bidrage, begrundes i, at hvis et land-

brugsareal oversvømmes vil afgrøderne lide skade som følge af salt-

påvirkningen. 

• Parten for naturarealer er sat ud fra de samme kriterier som land-

brugsjord, dog er §3 mose, strandeng og søer helt udtaget. Det re-

sulterer i et meget lille bidrag for påvirkede naturarealer. At naturare-

aler fortsat skal bidrage, begrundes i, at hvis naturarealernes vegeta-

tion oversvømmes vil de lide skade som følge af saltpåvirkningen. 

• Solidarisk bidrag ændres til administrationsbidrag og sænkes til at 

udgøre samlet set ca. 30% af alle bidrag. Det vurderes at det solida-

riske bidrag i den hidtidige fremlagte model udgjorde en for stor del 
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af det samlede bidrag, hvilket også er påpeget i flere høringssvar. At 

det udgør 30% af de samlede parter vurderes i forhold til nytteprin-

cippet som en mere retfærdig fordeling.   

• Lejligheder over stuen, rækkehuse/klyngehuse indirekte berørt bliver 

pålagt administrationsbidrag. Det vurderes som mest retfærdig at 

rækkehuse/klyngehuse og lejligheder bidrager pr. enhed og ikke som 

hidtil pr. moderejendom, da mange har en indirekte og direkte fordel 

af projektet.  

• Berørte rækkehuse/klyngehuse og stuelejligheder bliver pålagt byg-

ningspart, administrationsbidrag pr. adresse/boligenhed. Bidrag for 

terræn berørt betales pr. matrikel berørt og fordeles for ejendomme 

imellem alle adresserne. For lejeejendomme pålægges terrænbidra-

get moderejerdommen. Samlet set er der kommet ca. 1500 nye bi-

dragsydere til ved revideringen.  

 

• Forsyningsselskaber er sat til at bidrage samlet set ca. 3 % af de 

samlede bidrag dvs. lidt mere af bidragsfordelingen hidtil. Procentsat-

len for de samlede bidrag fra forsyningsselskaber er sat ud fra erfa-

ring med fælleskommunale projekter og klagesager i den forbindelse.  

 

• Ejere af flere matrikler vil kun skulle betale et administrationsbidrag 

pr. ejendomsnummer. Vil evt. stadigvæk skulle betale bidrag for byg-

ning og terræn berørt hvis der terræn på matriklen der berørt af over-

svømmelsespolygonen på over 100 m2 eller er en berørt selvstæn-

dig bygning med en sokkelkote under 2,18 m under dvr90.   

 

• Alle matrikler med bebyggelse bidrager med parten for berørt terræn 

uanset størrelse. Hvis der er landbrugsarealer på matriklen, bidrager 

man dog med en part i forhold antal ha oversvømmet landbrugsjord i 

omdrift. Denne tilpasning er lavet for at få en ensartet bidragssats for 

udstykkede grunde.  
 

• Store bygninger, der vil blive oversvømmet vurderes at få større ska-

desomkostninger, så der er lavet et ekstra bidrag pr. påbegyndt 500 

m2 oversvømmet bygning. Antal m² oversvømmet bygning er be-

stemt ud fra en gisanalyse i forhold til oversvømmelsespolygonen.  

 

• Matrikler med berørte bygninger er identificeret i gis ved manuel 
kontrol, og der er i forbindelse med revisionen lavet en kontrol i for-
hold til en gisanalyse af m2 oversvømmede bygninger, der forårsa-
gede en mindre supplerende sokkelkote opmåling bl.a af ny bebyg-
gede matrikler. Samlet er der således foretaget en stor landinspek-
tør opmålinger for koter og to mindre supplerende målinger.  
 

• Fogense Ø området (ud for strækning 3) er medtaget som oversvøm-
met som følge af overskyl (nye beregninger).  
 

• Erosionsbidrag fra strækning 3 er ændret efter nærmere vurdering. 
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Forslag til fordeling af parter i partsmodel fremgår af figur nr. 2. 

 
 

Figur 2 viser forslag til parter efter partsmodel 

 
2.2. Nærmere beskrivelse af partsmodel  

 

2.2.1. Oversvømmelsesbeskyttelse 

Administrationsbidrag 

Da både direkte og indirekte berørte matrikler har fordel af projektet iform af 

en generel sikring af området, f.eks i forhold til ejendomspriser herunder ry 

som klimasikret område laves der en bidragspart til alle berørte grundejere 

(både direkte og indirekte berørte grundejere).   

Alle bidragspligtige (både indirekte og direkte beskyttede) bidrager med en 

administrations part pr. ejendomsnummer (0,5 part). Lejligheder på etager 

over stuen i område indirekte og direkte berørt af oversvømmelse betaler 

også en administrations part (0,5 part).  

Det er kun matrikler der er over 100 m² og beliggende inden for det afgræn-

sede område jf. figur nr. 3, der kan blive bidragspligtige.  
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Figur 3 viser afgrænses område for bidragspligtige ud fra en mo-

dellering af oversvømmelsen til et sikkerhedsnivau på 2,18 m over 

dvr90 med bølgeoverskyl indregnet 

 

Bygningsbidrag 
Der betales et bygningsbidrag hvis der på en matrikel er en bygning der er i 
risiko for oversvømmelse til det besluttede sikkerhedsniveau på 2,18 m over 
dvr90.  

Der foretaget en manuel vurdering kombineret med en gisanalyse til bestem-
melse af hvilke matrikler, der er bygninger med risiko for oversvømmelse og 
derfor er foretaget en sokkelkoteopmåling.  

Ud for sokkelkoteopmålingen er det endelig bestemt om en matrikel skal på-

lægges en bygningspart. Hvis der er kælder under en ejendom der vil være 

berørt af oversvømmelse, er der et tillægsbidrag. Om kælder er berørt, afgø-

res også af opmåling af landinspektør.  

Ekstra bidrag for bygning berørt 

Store bygninger, der vil blive oversvømmet vurderes at få større skadesom-

kostninger, så der er lavet et ekstra bidrag pr. påbegyndt 500 m2 oversvøm-

met bygning. Antal m² oversvømmet bygning er bestemt ud fra en gisanalyse 

i forhold til oversvømmelsespolygonen. Carporte (BBR oplysninger) er taget 

ud af vurderingen af m2 oversvømmet bygninger på matrikler, da det vurde-

res at der ikke vil være en meget lille bygningsskadesværdi ved oversvøm-

melse.  

Berørt terræn på udstykkede ejendomme 

At terræn på matriklen bliver berørt af oversvømmelse, vurderes at kunne for-

årsage skader af værdier som haveplanter og græsplæner.  
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Matrikler med bygninger samt matrikler i byzone og sommerhuszone hvor 

terrænet er berørt med mere end 100 m², bliver pålagt et bidrag. Er vurderet 

ud fra gisanalyse i forhold til oversvømmelsespolygonen med angivelse af m2 

oversvømmet areal af hver matrikel.  

Part for berørt landbrugsjord 

Værdien af landbrugsjord vil blive skadet ved oversvømmelse i form af tab på 

afgrøder og saltpåvirkningen af en oversvømmelse fra havet. 

Der betales derfor en bidragspart for oversvømmede (ud fra oversvømmel-

sespolygon fra model) registrerede landbrugsjord pr. ha med kategorien om-

drift, skov og busk (data hentet fra landbrugsstyrelsen). Parten er sat ud fra 

den vurderede ejendomspris pr. ha jord (jordprisen) og i forhold til gennem-

snit ejendomsprisen på ejendomme berørt af oversvømmelsen dvs. at 10 ha 

landbrugsjord svarer til gennemsnits ejendomsprisen på berørte ejendomme.   

Part berørt naturarealer 

Det vurderes at naturarealer udgør en værdi og vil blive skadet ved en over-

svømmelse pga. påvirkninger af saltvand og skader som følge af vandmas-

serne. Skadesomkostningerne vurderes som mindre end ved oversvøm-

melse af landbrugsjord. Parten er sat relativt til parten på landbrugsjord ved 

at se på forholdet mellem værdien af natur og landbrugsjord. 

Bidragspart er bestemt for oversvømmede naturarealer pr. ha ((ud fra over-

svømmelsespolygon fra model) hvor arealer med §3 mose, sø og strandeng 

er trukket ud, da de vurderes til at blive minimalt skadet ved en oversvøm-

melse f.eks. er strandengvegetation afhængig af en vis saltpåvirkning.  

Offentlige veje og P-pladser 

Veje og P-pladser vurderes at kunne blive skadet ved en oversvømmelse, 

derfor pålægges der et bidrag.  

Der pålægges et bidrag pr. 1/2 ha berørt/oversvømmet vej og P-pladser in-

den for det afgrænsede område. 

Forsyningsselskaber og ledningsejere 

Bidrager hvis der er konstruktioner eller kabler og ledninger inden for det af-

grænsede område. Forsyningsselskaberne er fundet på baggrund repræsen-

tative graveforespørgsler i LER (ledningsejerregistret) i forbindelse med hi-

storiske anlægsprojekter i det modellerede oversvømmelsesområde (data fra 

Nordfyns Kommune).      

Forsyningsselskaberne og ledningsejerne bidrager for en indirekte fordel ved 

at være beskyttet. Dvs. de bidrager for adgang til rør, kabler, fordelerskabe 

m.v. i Bogense og omegn. Da den indirekte fordel for forsyningsselskaber og 

ledningsejeres vurderes større end for indirekte berørte enkelt matrikler, er 

bidragsparten sat lidt højere. Det begrundes med at kabler, rør og mindre in-

stallationer berører større områder og adgangsveje, og derved har en større 

nytteværdi end indirekte berørte enkelt matrikler.   

Flytning af rør strækning 2 (Fogense Enge) 

Her vil der komme en udgift til flytning vandrør, der skal fordeles med 1/3 til 

matrikler i Fogense sommerhusområdet og 2/3 til forsyningsselskabet. Forde-

lingen er lavet fra det eksisterende rørs levetid (60 år) og alderen på røret 

(ca. 40 år). Røret skal flyttes som en følge af etableringen af den nye 
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kystbeskyttelse og er en sikring af vandforsyningen af grundejerne i Fogense 

Sommerhusområde.  

Overgange over kystbeskyttelsen strækning 2 og 3 

Da der er en forpligtigelse til at sikre eksisterende adgang til kysten efter 

kystbeskyttelsesloven og de nyetablerede overgange vurderes som en inte-

greret del af kystbeskyttelsen, kan udgifterne til overgangene derfor fordeles 

til de grundejere, der har en fordel af overgangene. Konkret fordeles udgif-

terne sådan 

Fogense Ø området 

Betontrappe 

Fogense Sommerhusområdet 

En overgang med betontrappe på bagskråning og græsarmering på forskrå-

ning (to meter i bredde) på strækning hvor dige forstærkes uden sten-

kastning. 

En overgang bestående af betontrapper på forskråning og bagskråning i om-

rådet (tre meter i bredde), hvor dige forstærkes med stenkastning.  

Deles imellem Fogense Ø og Fogense Sommerhusområdet 

En betonrampe til brug for både samt gående og gangbesværede. 

Rådgiverudgifter 

Fordeles forholdsmæssigt i forhold til udgifter til anlægsprojekt som hvert om-

råde skal afholde. 

 
2.2.2. Erosionsbeskyttelse 

På strækninger 3 og 5 jf. figur 11 skal der betales en særskilt bidrag for 
påvirkning af erosion, da der sker en særskilt beskyttelse af værdier mod 
erosion. Der er lavet et særskilt notat vedr. dette, som offentliggøres i hø-
ringsperioden for den opdaterede bidragsfordeling 
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Strækning 3 

På strækning 3 vil erosionsbeskyttelsen beskytte en vej samt en vandled-

ning, men samtidig er beskyttelsen en sikring mod overskyl og dermed over-

svømmelse. Grundejerne i Fogense får sikret deres vej til deres huse. Forde-

lingen af udgifterne til erosionsbeskyttelsen fordeles på følgende måde 

 

Forsyningsselskab               4,5% 

Ejer af vej                4,5% 

Ligelig fordeling på grundejere bag vej                                     1% 

Alle bidragspligtige                90% 

Figur 4 viser strækningsinddelingen i Bogense Kystdigerprojektet 
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Fordelingen af udgifter i forhold til strækning 3 ud fra anlægsbudget pr. 1. ok-
tober 2023 kan ses i figur nr. 4.  

Figur 4 viser fordeling af udgifter på strækning 3 

 

Strækning 8 

Her vil det være ejeren af stien (Nordfyns Kommune) bag skrænten der skal 

betale 95% af udgifterne til erosionsbeskyttelsen. Da Stien også er en rekre-

ativ sti så alle bidragspligtige har en inddirekte fordel af at stien bliver bibe-

holdt. Derfor pålægges 5 % af udgifteren til erosionsbeskyttelse på denne 

strækning til alle bidragspligtige. 
 
Fordelingen af udgifter i forhold til strækning 8 ud fra anlægsbudget pr. 1. ok-
tober 2023 kan ses i figur nr. 12. 

 

  

Figur 5 viser fordelingen af udgifter på strækning 8 
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3. Eksempler på bidrag  

 

Eksempler på bidrag efter partmodel ved lån til 5% i rente over 25 år ud fra 

det nuværende budget jf. afsnit 4 i dette notat. Det endelig partsfordelingsbe-

løb foreligger først når anlægsprojektet er færdigt.  

 
 

3.1.1. Eksempel 1 

Matrikel og bygning med kælder berørt af oversvømmelse med en sokkelkote 

under 2,18 m dvr90. Beløbet repræsenterer et maks beløb for en matrikel 

med bygning berørt og med under 500 m² oversvømmet bygning. Der dog 

følgende undtagelser  

• Matrikler i Fogense Sommerhusområde får desuden ekstra bidrag fra 

flytning af vandledning og overgange.  

• Matrikler i Fogense Ø området for ekstra bidrag for bidrag til erosi-

onsbeskytelse og overgange. 

 

 Part Årlig partsandel 

(kr.) 

Bemærkning 

Administration 0,5 573 Fordelt ligeligt 
på alle parter 

Bidragspart for 

bygning berørt 
(via sokkelkote-

opmåling) 

1 1147 Målt sokkelkote 

mindre end 
2,18 m over 

dvr90 

 Kælder berørt 0,3 344  

Terræn 0,25 287  

I alt årligt for 
anlægsprojekt 
ved lån 

 2351 5 % annuitets-
lån over 25 år 

Gns årlige vedli-

geholdelsesud-
gifter 

 831 2% af anlægs-

udgifterne 

I alt årlig beta-
ling 

 3181  

 

Figur nr. 4 eksempel på bidrag fra berørt ejendom med bebyggelse 
og kælder 
 
 

  

2,18 m over dvr90 
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3.1.2. Eksempel 2 

 
Eksempel på landbrugsejendom med stuehus berørt med kælder (sokkel-
kote under 2,18 m dvr90) med 12,75 ha landbrugsjord i omdrift og 4,8 ha 
naturarealer berørt af oversvømmelsespolygonen jf. figur 5 (GIS lag ud fra 

modellering af oversvømmelse til det bestemte sikkerhedsniveau inklusiv 
bølgeoverskyl).   
 
 

Matrikel Ejendomsnummer Bidrag pr. mark 
(0,5 part pr. ha) 

Bidrag naturareal (0,1 
part pr. ha) 

X1 Samme ejendomsnummer 0,56 0,00 

X2 Samme ejendomsnummer 1,41 0,06 

X3 Samme ejendomsnummer 0,00 0,05 

X4 Samme ejendomsnummer 0,44 0,03 

X5 Samme ejendomsnummer 0,72 0,02 

X6 Samme ejendomsnummer 0,18 0,00 

X7 Samme ejendomsnummer 0,23 0,01 

X8 Samme ejendomsnummer 0,00 0,12 

X9 Samme ejendomsnummer 0,00 0,15 

X10 Samme ejendomsnummer 0,28 0,02 

 Sum 3,83 0,48 

 
 

 

Administrationsbidragspart 0,5 parter 

Bidragspart fra bygning berørt 1,3 Parter 

Parter ialt 6,11 Parter 

Bidrag anlægsprojekt 7.001 Kr.  

Gns vedligeholdelsesbidrag 1.988 Kr. 

I alt pr. år 8.990 Kr. 

 
 

 
 
 
  

Figur 5 viser bidrag fra landbrugsejendom med 10 marker (12,75 ha landbrugsjord og  

4,8 har naturarealer) og bygning berørt 
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3.1.3. Eksempel 3 

Landbrugsejendom før og efter opdatering 

Sammenligningen af samlet bidrag fra landbrugsejendom før og efter tilpas-

ninger af bidragsfordelingen 
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4. Budget og udgifter for Nordfyns Kommune 

Ud fra nedenstående budget er udgifterne til bidrag for Nordfyns Kommune 

estimeret for de to forskellige modeller jf. 12 og 13. Oplysningerne om 

hvilke ejendomme Nordfyns Kommune ejer, er bestemt ud fra offentlig til-

gængelige BBR oplysninger, så der kan være lidt usikkerheder i beregnin-

gerne.  

 

 

Figur 12 viser budget for anlægsprojektet mm pt. (Oktober 2023) 
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Figur 13 viser Nordfyns Kommunes bidrag ud fra nuværende bud-

get og forslag til fordelinger (Oktober 2023) 


